Vers. 2. — IN NOCRE, q. d. : Non modo interdiu, sed et nocte (Pi.), que tamen nobis concessa est ad quietem (Calv. sic Pi.). Vel, nocte, que, ob solitudinem, vacationem a labore (Me. T.), tenebras (T.), et silentium, aptior est lacrymis (Me.). Vel, in nocte, nempe afflictione, ut Amos 5, 8; 20 (Ang.). LACRIME EIUS, in, etc., super, vel, in, (M.) vel, defluunt, in, (P. sim. JT. Pi.) vel, sunt super (Ang.), GENAS, vel, maxillas, (P. JT. Pi. sic Mo. M., etc.) ita quidem vox significat, sed hic improripe accipitur (Calv.); EIUS (Calv. Ang.). AMICI EIUS, vicina gentes (Me. Ang.); ut idunam (G. Ang.), vide at Psal. 17, 7 (G.). MOABITES (Ang.), Assyrii et Egypci, olim confederati eius (Ang. sim. Calv.).

Vers. 3. — MIGRAT, vel, 1^o in Babyloniam, eò deportatus (Pi.); vel, 2^o ad vicinas gentes (T. sim. Me. Calv.), ad quas sponte fugerunt (Jun. sim. Calv.), PROPTER, etc., pro afflictione, vel, propter afflictionem, etc. (Mo. P. M. Ti., etc.) id est, vel, 1^o quod ipsa afficit pupillis et viduas, et cum duritia tractavit servos Hebreos, (V. ex Ch.) vel, 2^o quia oppressi erant, vel a suis regibus (Mar.); vel ab hostiis, propter quorums tyrannidem dispersi sunt Judei huius illius : id hic significat, deinde gradatim progrederi, ad extium (Calv.), vel, 3^o pro afflictione, sub, à Chaldeis perpessā (Q. in V.). Alii pro afflictionem, etc.; 2^o hic non pro, sed per, sign. (G.). Strig. locum sic reddit: Judea captiva detinatur in calamitate et tristi servitate; Ca. sic: Relegatis pro miseris servitutibus magnitudine Judæi. APPREHENDERUNT EAM INTER, etc., inter angustias, (Mo. P. Ti. JT. Calv. Ca., etc.) propriè, angipotus, (M. V.) vel, macerias, (M. ex K. V.) duas, unam hinc,

présente devant vous. Traitez-les comme une vigne qu'on vendange, comme vous m'avez traitée à cause de mes iniquités ; car mes soupirs redoublent sans cesse, et mon cœur est dans une extrême affliction.

Vers. 4. — LUGENT, q. d. : Deserta, solitaria, infrequentes sunt (Me. sim. Ang.), quasi lugent (Ang.). Quid non sunt qui VENIENT AD SOLEMNITATEM, (P. M. JT., etc.) vel, solemnitates, (Pi.) vel, statas ferias, (Ti. V.) Pascha, Pentecosten, Scenopagiam (G. D. anim. 2, 2). Deest δέ, vel, δις (V.). Alii ad templum, quod solemnitas Dei vocatur, Psal. 74, 4, 8 (D. ib. ex He.). Et Ilsa, etc., sub, est, (M. Ca. JT. Pi.) amaritudo ei, (Mo.) vel, sibi, (JT. Pi.) vel, in amaritudine, (M.) in morte, (Ca.) afflitus se amarissimo doloro (Pi.). Et ipsi amaritudo est, (P.) et quod ad ipsum attinet, amaritudo est ei, si δις nomen sit, ut 1 Sam. 45, 52, vel, amarum est ei, si verbum sit, ut esse potest. Vide Ruth. 1, 15, amaritudo, pro gravi dolore, sive afflictionis (Ang.).

Vers. 5. — IN CAPITE. Ita Mo. M., vel, in caput, (P. Ti. JT. Pi., etc.) id est, superiores sunt, et dominuntur ei (V. ex M. sim. Calv. Pi. Ang., etc.). LOCUPLETATI SUNT; ita δέ. Ar. schalū ζωή, prosperé, vel, felicitate, (Ti. Ca.) tranquillité, (JT. Pi.) egerunt, (P. M.) vel, agunt, (JT. Pi. Ca.) habitaverunt, in pace (V.). Ante, etc., coram hoste, (JT. Pi. simil. P. Ti. Calv., etc.) non, ab hoste fugientes, ut Deuter. 28, 25, sed, abacti instar junctorum, ut 2 Par. 28, 58 (Ang.), sequentibus hostiis quo abducunt captivos (V.).

Vers. 6. — OMNIS DECOR RUM, id est, pulchra vestes (Pi.); vel, regnum (V.). Nudata est omnibus ornamenti, templo, regno, sacerdotali, etc. (Calv.). Vult orientes, etc., ita δέ. Ar., ut corri timidi (V.), et veloces, precipue urgente penuria (Calv.), qui non inventari, vel impinguari, id est, non habent; non inventari pro, non esse, ut Luc. 17, 18 (Ang.), pascuum (P. Calv., etc.). ANSUE FORTITUDINE. Ita Mo. vel, viribus, (M. Pi.) quibus se defendent (Pi.). IMBELLES, (Ca.; languidi, Sy. Ti.) hoc, cum precedentibus verbis non nihil transpositis, sic reddunt: Abent ante perseruent, quod nullus superserit vigor.

Vers. 7. — RECORDATA EST, vel, recordatur, (JT. Pi. G.) JERUSALEM DIERUM AFFLITIONIS SUÆ. Ita Mo. P., etc. Quam nunc patitur (G.). Significat eam in splendore suo fuisse quasi ebrium, nec sati reputasse Dei beneficia : nunc autem, quasi ex veterno suo expperit, sensisse unde occidetur (Calv.). Et, etc. Merudeiah. Vocem hanc deducunt, vel, à rud, quod sign. conqueri, vel, migrare; vel, à marad, deficare (Idem). Hinc variant. Et rebellionum, vel, pravaricationum suorum (Mo. V.). Quia cause malorum (G.). Alii, et, indigentiarum, etc., (P.) vel, penuria, etc. (Calv.) ploratum, etc., (JT.) genitits, etc., (Calv.) ex filiorum, etc. (Pl.) transmigrations, etc., (M.) punitionis, etc., (Sy.) paupertatis, etc., (Mar.) DESIDERABILIS-SUORUM. Ita Mo. P., etc., nempe, pacis, victoriarum,

fertilitatis, prophetarum, etc. (V.). Supplendum hio, et id est, simul tempora felicitatis sue cum his temporibus comparat (G.). Memoria prateritis felicitatis gravior apparabit hac calamitas (Mar.). DIUSS ANTIQUIS. Significat continuum seriem et diutinum cursum beneficentia Dei (Calv.) Q. hoc cum prececd. sic reddunt: *Jerusalem recordatur hoc tempore quam misera et deserta sit, et quam multa bona olim habuerit.* (Strig.) *Venient Hierosolyma in mentem cùm dies afflictiones suas, et rebellorum sursum, tunc omnia expeditibilia sua, quibus usus est retrò temporibus.* (Ti.) *Recordatur Hierosolyma sua miseria, querimoniisque tempore suas pratoriter temporum totu[m] jucunditas.* (Ca.) *Deserunt, etc., rident, vel riserunt, vel deriserunt, censurantes, vel, super cessatione,* (He. in V.) *propter cessationes,* (Pi.) *eius, (Jt.) nempe, non veteres illas latas, cùm sacrificare in patria sabbatum: sed tristes illas in exilio, quibus cogebantur cessare ab obsceno cultu Dei, etc. (Pi.) Vel, quod cessaret totus ille decor ante nominatus, nempe principes et res omnes desiderabiles (Jun.). Vel, quod cessaret letitia ejus (He. in V.). Vel, de contritione ejus, (Sy.) vel, super habitationes ejus, (E) vel, sabbatum, sive sabbata, ejus, (P. V. G. ex Vulg. Calv. sic Ti. Mo., etc.) id est, ritus omnes vere religionis (V.); omnia festa, omnem cultum Iudicium (T.). Non dubium est quin gentes probrose cum obiecissent Iudeis, ipsos sabbatum agere; q. d.: Ecce, nunc est tempus colendi Dei, fiet vobis longum sabbatum et continuum agere. Simili ironia Deus perstringit Iudeos, Levit. 26, 33, 54, 55 (Calv.). Solebant gentiles irridere Iudeos ob sabbatum, etc. (T.). Ut Agatharcides, l. 4 contra Appion., ubi vocat θεούς τρόπον (primum morem). Semeca apud Augustinum, de Civit. Dei, 6, 41, ubi septimam partem (vel temporis ait) sic perdi videntur. Plutarchus de Superstitione, et Rutulus Itinerario (G.). Persius sat. 5.*

At cùm

*Herodis venire dies, uictaque fenestra,
Labra mōes tacitus, reculiturne sabbata palles.*

Juvenal., sat. 5, de Judeo:

*Cui septima queque fuit lux**Ignava, et partem vitæ non atq[ue] ullam.*

Et Iudei sepi[re] dicti sunt *Sabbatariorū;* ut Martial. 4, 4, et Lucian, de scribendis Historiis (San.). Mirum vero non intellexisse eos quante esset utilitas aliquos esse conventus ad docendam veram pietatem, cùm alii templū essent sine illa institutione, scholae sine illa pietate (G.).

Vers. 8. — *Preciatum, vel, perpetuō,* (Ti.) vel, *gravier,* (Pi.) vel, *flagitium,* (Sy.) *PECCAVIT.* Ita Mo. P., etc., vel, *perpetravit,* (Jt. Ti.) id est, gravissime peccavimus (V.); dignissima est his peccata. Non luget cladem patris, increduli, qui Deum scvitias accusat; ut Virgilus:

*Postquam res Asiae Priamique evertente gentem
Emertam visum superis*

*Et: *Perit omnia Jupiter Argos**

Transluit.

Sed Deum justum esse vindicem clamat, etc. (Calv.). PROPTEREA INSTABILIS, etc., *fuit, vel, facta est,* (Calv. Pi. G. & Sy.) *in derisionem,* (P.) *vel, commotionem,* (Mo. V. Calv.) *sub, capitib[us], gentibus,* que deridentes eam commoverunt caput (V.). Vel, *horrori,* (Sy.) *laponationi,* (Ar.) *in fluctuationem,* (s.) *vel in migrationem,* id est, dejecta est patria (Calv.). *Abacta est in transmigrationem,* (M.) *vel, captivitatem,* (V.) *varia jacuta est,* (Ti.) *ut separata,* id est, *q[ue] t[em]p[or]is* (multier mensurata). Nam impunitates legales figuram habent imputatio animi. Vide infra, v. 17 (G.). *Tanquam mulier ex menstruo immunda,* (Pi.) *tanquam ex immunitate separata est,* (Jt.) id est, quis peccavit in Deum, conjugem sum, Deus abicit illam, et separavit a se, ex carnem legis, Levit. 12 et 13. Allegorice enim haec dicuntur (Jun.). VIDERENT IGNOTIAM, vel, nuditatem, (Mo. Jt.) *tarpitudinem,* (P. sim. Ti.) *obscura,* (Ca.) *eius.* Ita M., id est, ha contumelios tractatam, ut mulieres quibus omne tegumentum detrahitur (G.); ut scuta hoc pacto publice ponat et ignominia exposita (Ang.). Ipsi, etc., *etiam* (vel, unde et, M.) *ipsa genit[us],* (vel, *suspiravit,* Mo.) *gemens,* (Calv.) *et avertit se,* *vel, conversa est,* (Calv. Mo., etc.) *retrorsum* (Jt. Pi.) *pre pudore* (Ca.): ut solent feminae verecundia (G.), q. d.: Dejecta omni restitutio (Calv.).

VERS. 9. — *Sordes (vel, immunditia, Mo. M. Ti.) eius, nempe sanguinis menstrui, ex collat. vers. precepit.* (Pi.) *In fibrillis eius,* (Mo. P. M. Ti.) etc., *sub heret* (Pi.). Undeque manat et conspicit se dat profluvium ejus. Perstat in comparatione (G.). Exponit vel, 1^o de culpā (plerique in Calv.); q. d.: Sine omni verecundia peccavit, similis facta mulieri impudenti, quia non reveret menstruum sanguinem in fibrillis corporis circumferre (V. ex M.). Iniquitas ejus redondat, et omnium oculis patet (Me.). Impudenter se substitut ad omnia flagitia (Q. in Calv.). Estiam sub extremam cladem forcitabatur (T.). Vel, 2^o de pondere; q. d.: Ignominia et miseria ejus occultari nequeunt, quin omnibus apparent; ac si mulier laboret tali profilio, ut sanies diffusa uides ad extrebas partes vestium (Calv.). Ca. hoc cum sequent, sic reddit: *Lacrima habet sordibus coquinatas, immenso eorum quoq[ue] ei sunt a tergo.* Per lutum agitur in extrema, et ita urgeatur a praedominis ut respiciendi non sit potestas (Ca.). NEE RECORDATA EST FINIS (vel novissimi, Mo., etc.) sui. Sic Calv. Pi., etc., id est: *Quid suis futurum esset, et quā gravior esset punienda* (Me.): quen finem habuita esset impietas ipsius, nempe castigatione divinam (Pi.); vel, pone tens sceleribus decreta, et jam infligi cepte (T.). Alii: Designat extremam eorum in arcamini suis desperationem, quod nihil separant in futurum tempus, nec animos attollere possent ad promissiones Dei, et in horari spem (Calv.). DEPOSITA, etc. Et vel, *sed*, (M.) *qua,* (Calv.) *idcirco,* (Pi.) *propera,* (V.) *descendit mirabilibus,* (Mo.) *vel, mirabiliter* (P. Ca. Pi. Calv. sic Ti.) *Nomen adverbii vice ponitur, hic phelam, alihi pheloth,* sed eodem sensu (Calv.). Alii, in, vel cum, *nirabilibus,* vel *miraculis,* vel *admiracionibus,* (M. V.) id

est, admirabilis descensu, summa dejectione et depressione (V.); adeo ut multi mirarentur lamentabile casum tam florens urbis et regni (V. ex M.). Dejecta est de gradu digitalis sue (Pi.). Alii: Prodigiōs dejecti sunt et demersi, adeo ut in malis succumberent atque obstercent, sicut homines desperati, neque attendenter ad finem aut spem aliquam (Calv.). JT. totum sic reddunt: *Immunditia sua in fibrillis suis mercedem esse nondum recordata, descendit mirabiliter,* id est, decrescit, et tanquam dejectione ex aere decoris sui. Agnoscit justitiam Dei persistans in iudicis suis propter pertinaciam populi non advertentis et immunditiam suam (Jun.). QUONIAM ERECTUS EST, magnificat, vel magnificatur, sub, se, (V. Pi. JT., etc.) id est, immensus patrit: vel, temere se jactat iniucius, quasi hoc sua virtute factum sit (V.). Quod videtur nobis occasionem dare desperandi, potius nos ad bene sperandum animare debet; nempe cum honestis insolent, et nobis insultant (Calv.).

VERS. 10. — DESIDERARIA EIUS. Non opes intelligit, sed re sacras, altare, mensam, arcam foderis (Calv.); vel, templi, donaria (G.). Quid, etc., vel, quid, (Jt.) *imb.* (Pi.) *certe,* (Angl.) *etenim,* (Ti. sic P. M.) *adeoque,* (Ca.) *vint,* vel, *videri coacta est,* (Ti.) *Gentes ingressae sunt, vel, cum ingressae sunt* (Calv.), vel, *ingredi* (P. Ti.), vel, *quod ingressae sunt* (Ang.) vel, quodmodum ingressae sunt, (Angl.) *SANCITARIUM,* id est, vel, terram sanctam, sic dictam Exod. 15, 17, quam nunc quasi sumus possident, Isa. 65, 18 (Q. in Ang.): vel potius, templum (Calv. Pi. Ang.): vel, Sanctum sanctorum (Pi.), *eius,* (Mo., etc.) *nempe populus;* quam proprie erat unius Dei sanctuarium. Deus quidem sibi sacratur; verum non propter aliquam utilitatem suam, sed propter salutem populi (Calv.). NE INTRARENT IN ECCLESIAS TUAS, id est, ne adjungereant certi ei corpori populi tui (Me. Ang.): qui nee conubii jus nobiscum habent. Vide dicta Deut. 23, 4 (G.).

VERS. 11. — GEMENS, etc. Suspirantes querentes, vel, querunt, (P.) *panem,* (Mo. P.) *genuerunt,* (tempore obsidionis) *quesiverunt,* etc. (Pi.) *cum genitu querunt,* etc., (V. sic Ti.) DEDERUNT (in obsidione) (G.), PRETIOSA... AD, etc., *ad refocillant,* (Pi.) *ad reducendum, vel, ad refocillant,* (P.) *Hebr.: ad faciendum quiescere* (V.), *ad retinendum* (Ti.), *ut revocarent* (M.) *animum* (Mo. Pi.), *sub, deficiunt* (M. V.). Vide simile 2 Reg. 6, 25 (G.). *Vita reverenda gratia* (Ca.).

VERS. 12. — O vos, etc. Possunt verba legi vel interrogative, vel affirmativa (Calv.). Haud, vel, ne, (Ti.) vel, nihil, (Jt. Calv.) *hos nihil,* (Pi.) *ad vos, omnes transeuntes viam,* (Mo. Calv., etc.) *vel, viatores* (Jt.) *Varci explicant;* q. d.: Vide me non vobis esse cura; nihil ad vos dolor meus. Hoc deflet, quod nullā misericordia aut doloris sensu tangenterunt. Non autem solos vicinos compellat, sed et incognitos, viatores, ut exprimat chadis magnitudinem, quae vel remotissimos afficeret debet (Calv.). Alii: *Sensus hujus versus et trium sequentium est, non esse à gentibus, sed à Deo ipso,* calamitates Iudeorum; ac proinde non posse il-

las jure sibi in hac causa quidquam assumere (Jun.). Alii: *Ne sit vobis grave, etc., (P.) ne ad nos, sub, veniam quod accidit mihi;* q. d.: Absit ut talia vobis contingant (V. sim. Mar.). Formula est adjurans (Mar.), vel deprecans malum (V.). Alii: *Et nos, ò quicunque h[ab]et iter habetis* (Ca. sim. Ar.): *O vos omnes, etc.* (Vulg.). Omisti Vulgatus duas has voces, *lo alekem,* (Cap. crit.). Sed fallitur criticus, nam Vulg. illa verba reddidit, *o vos : ò to non sumpist pro adverbio negligi, sed exclamandi, vel obsecrandi, ò, et, exemplari non punctato usus legit lo, tu, utinam, queso.* Sie Gen. 25, 13, reddit Vulgatus: *Quoso ut audias me* (Bux.). *Lo non semper est deprecans, sed sapè optans, ut appareat Genes. 17, 18 (G.).* Alii: *Omnes vos compello qui h[ab]et iter facitis* (Strig.). Alii: *Non, vel, nisi, (M. Ang.) sub, est, (Ang.) ad vos, etc.* (Calv. M. Ang. Cap.) q. d.: *Nihilne vos illud tangit?* (Cap. crit.) Afflictiones meas spernitis vel, non animadverritis, sive curatis? (Ang.). An non ad vos hoc spectat, omnes? etc. q. d.: *Omnino, ò interrogativum hic deus antè nō :* ut Exod. 8, 26: *An non lapidatur?* etc.; 2 Reg. 5, 26: *An non cor meum itit,* etc., Job. 2, 10, Thren. 5, 56 (Glass.). Sunt verba populi in Judea relieti, etc., (Me.). Facit loquenter Jerusalem, et querentem, etc. (V.). ATTENDITE, etc., q. d.: Attenti stili ut vobis perspicua sit mala calamitas (Calv.). Sensus loci est, q. d.: Putatis quidem hec nihil ad vos attinere: sed tamen, si sapitis, attendite penitus, et animadvercite exemplo meo rem longè aliter habere quam existimat (Jun.).

VERS. 15. — DE EXCELSO. id est, è cœlo (G. ex Ch. Ang., etc.) MISIT, Dominus (Pi. Calv.), *ignem in ossibus misis,* vel, *in ossa mea,* (Mo. P., etc.) id est, in vites, et robus meum (Calv. Ang.); hoc est, arcæ munitas (Ang.). Sed malum ossa propriè acciperi, q. d., ignem qui non tantum cutem et carnem consumit, sed penetrat usque ad ossa (Calv.). Per ignem intelligit furorem (V. ex M.). Alludit forsan ad sulphureos ignes, qui aliussem penetrant (Ang.). Er, etc., ille, nempe, vel ignis, vel Deus (Ang.), dominatus est ci, (Mo. Pi. Sy. V.) sub, ossi, (V.) vel, *in ipsa; mutatio numeri* (Calv.): vel, *unicuique ipsorum,* (P. V.) nempe ossium (V. sim. Calv.): vel, illi, nempe igni; id est, adhibuit illum ad consumendum me (Pi). Cui dominatur, (Jt.) id est, cuius Dominus est et moderator Deus, ac non homines ulli: quod vobis ipsi tributis Jun.). Alii: *Et serviti, vel, et vim suam exseruit,* (Q. in V.) *in ea,* (M. sic Ti.) *qui ea domet,* (Ca.) *cumque permisit dominari* (Strig.). Alii: *Et dominatus est ipse sub, ignis,* (V. ex Ille.) *et contribuit ipsum,* id est, unumquidque ipsorum (V. ex He.). EXPANDIT RETE, etc., judiciorum suorum, quibus me illaqueavit et constrinxit in ruinam, et ita absulit omnem elabendi vim (Calv.).

VERS. 14. — VIGILAVIT, etc. *Niseead ol;* verbum hoc ne patrem nec matrem habet in lingua Hebreæ (Calv.); nec alibi in S. S. occurrit (Ma. ex V.). Hinc variant. *Ligatum,* vel *alligatum,* (Strig.) *compactum,* (Jt. Pi.) *connexum,* (Ca.) *aggravatum,* (Ch.) *est ju-*

gum, vel onus, (Strig.) *iniquitatum meorum manu*, vel, *in manu*, (Mo. Calv.) *ad manum*, (Strig.) *super manum*, (M.) *eius*, (P. JT. Pl.) etc. Metaphora ab agricola, qui postquam jugum alligavit bovi, habenam retinet et impicit etiam manu sua, cui etiam bos obedire cogitur. Ita, inquit, jugum collo meo impositum et implicitum et perplexum est, deinde et ligatum in manu Dei, ut excutere nequeam, nec ulla sit relaxatio (Calv.). *Jugum iniquitatum*, vocat jugum supplicii sibi out illas indigendi (Me. sic T.). Alii : *Tractum est*, etc., vel, *acceleratum*, etc., (He. in V. AE. Buxt.) *prostratum*, etc., (AE. ib.) vel, *impresso*, etc., (Ti.) *punctis quibusdam designatum est*, etc., q. d. Deus quibusdam notis designavit, ut illorum recordetur (Q. in V. sim. RS. in Buxt.) ex significacione verbi *sacud*, quod RR. signif. *pungere* (Buxt. vind. 2, 8, 364). Alii verbum alterum reddunt, et εἰδέναι cum sequentibus nectunt. *Vigilavit*, id est, cito venit, vel festinavit (Mar. Me. etc.), *jugum iniquitatum meorum* : *in manu eius convolutum sunt* (Vulg.) legit schacad (Cap. crit.) ; sed melius est *sacud* (G. Buxt.), ut Hebrei codices constanter legunt (Buxt., ib. 363). Alii tamen lectio nem *schacad* sequi videtur. *Vigilavit super impunitates meas* (2. sim. Ar.). Pro ol. legerunt, al. Sed si ita licet mutare, quid tandem non licet? (Ibid.) *In manus meis complicata sunt* (εις), vel, *reinverzunt manus meas*, (Ar. Al.) *exorrecta sunt contra me peccata mea*, et *manibus eius aptata sunt juga colla mea* (Syr.). Sed non placent haec versiones. 1^o Sic nova vox, et nova phrasis, erit fingenda. *Schacad* quidem in *kalid* significat; at *nisciebat* in niphil inusitatum est. 2^o Sic turbur ratio accentuum, secundum quos belli precedenteribus est conjugendum (Buxt. ib. 364). *Convoluta*, etc., *impelta*, vel, *contorta* (Pi. G.), ut filii in fumum (Pi.) ; ut fines quod graviter colles insident (G.) : vel, *involuta*, ut ramuscui arborum (V.) ; *perplexa*, (Calv. Mo.) *sunt*, (P. sic M. Calv.) *sub illis*, (Pi.) nempe poneat mihi innissus (Aug.) *ascenderunt*, vel, et *ascenderunt*, (Pi.) *super collum meum*, (P. Mo. Pi. Calv., etc.). Alii : *Quibus contortis, et ascendebutibus*, etc., (JT.) *quae conserua mean cervice supercrescentia* (Ca.). *INFORMATA*, etc., *corrucia facit*, vel, *dejecta*, (Tr. Ca.) *debilitavit*, (Calv.) *tubefacta*, (JT.) *nem*, vel, *1^o Dominus* (Pi.) ; vel, *2^o jugum illud* (V.) ; *vires meas* (P. sic Pi. M. Mo., etc.). *Dredit ne DOMINUS IN MANUM*, etc. *In manus, sub corum*, (JT. Pi. Calv.) *vel, sub hostium* (P. sic Calv. M.), *vel, sub corum transgressionum*, (V.) et sub, εἰ, *quibus*, (P. JT. Pi. V. Calv. Ti.) *vel, cum quibus*, (V.), *vel, unde*, (Ca.) *non potero surgere* (Mo.), etc.

Vers. 45. — *ABSTULIT*, etc., ita εἰ. *Conculcauit*; vel *prostravit* (Mo.); *omnes fortis, sive validos, meas in medio mei* (P. Calv. JT.), q. d. : Non cederemus in aie, sed in medio sinu urbis: quod signum fuit coelestis vindictae (Calv.). *Vel, qui intra me erant*, (Pi.) *VOCAVIT*, etc., *vel, indixit*, (Ti. V.) *convocat*, (JT.) *promulgavit*, (Pi.) *super, vel, in, sive contra*, (Ti. Pi. Sic P. M. JT., etc.) *me conventionem, vel congregacionem*; (Mo. P. JT. Sy., etc.) *vel, tempus, M.*

Ti. Calv. & Ar.) *vel, solemnitatem*; q. d. : *Convo*cavit contra me multitudinem hostium, nempe Chaldaeorum, qui letis animis me aggredierunt, (Pi.) *ad contendendos*, etc. (Calv.) *TORGULAR*, etc., *vel, torculari*, (Ca.) *seu torculari*, (Ar. sic Sy.) *tanquam torculari*, (Ti. Angl.) *calcavit*, vel *calcat*, *Dominus virginis filiae Iehude*, (Mo. P., etc.) *vel, virginem*, etc. (Ti.) *in virgine*, etc. (M.) *super virginem*, etc. (Calv.) id est : Tradidit populum suum hostibus, ab his *conculcum velut torculari* (V.). Expressit ei sanguinem, ut vitrum solet exprimi in torculari (G.). *P. hos interfecit eam, etc.* (Pi.)

VERS. 46. — *OCCULUS, etc.*, *oculus meus*, sub, *inquam*, (M.) *descendens*, vel, *deducit*, (M.) *defuit*, (Ti.) *descendet*, (Calv.) *aquas*, (Mo. M. Ti.) *vel, in aquam*, (V. sic Calv.) id est, defuit tanquam aqua, hoc est, acies essent duo fontes (Calv.). Alii : *Ex oculo, sub, inquam*, (P. Pi.) *meo descendit, vel defuit, aqua*, (P. JT. Pi.) *Vide ad Jer. 13, 17, et 44, 17* (Ang.). *CONVERTENS*, etc., *reducens, vel, recreans*, (P. sic Ca. Calv.) *qui reficiat*, (JT. Pi.) *qui restituat* (Ti.) : ad verb, *quiescere faciens* (V.), *animam meam*, (Mo., etc.) vel, *tempus, M.*

Vers. 47. — *EXPANDIT*, etc., *vel, spargit*, (Ti.) *pandit*, (Ca.) *cum expandetur*, (M.) *quoniam pandit*, (JT.) *Sion manus suas*, (P. Q. in V. M., etc.) *vel, manus, sive in manibus suis*, (P. Mo. Calv.) instar mulieris legitatis, et amicos undique advocantis, ut aliquid solatii accipiat (Calv.). Alii *Frangit Sion manus*, (P. V.) *sub panem*; hoc est, *clubus*: q. d. Ipsa sibi frangit panem, cum nullum habeat qui sibi frangat. Solent enim frangi panis moerentibus. Ut ergo indicet neminem esse qui eam consoletur, hoc dicit, (V.) *Frangit Sion manus suas more lugentium* (Ch.). *MANDAVIT*, etc., id est, mandato convocavit (V.); vel, areano instinctu excitavit (Pi.). *FACTA EST*, quasi, etc., *in elongationem* (Mo.), *in separationem* (Q. in V.), *in abominationem*, (P. Calv., etc.), q. d. : Non sunt habitu hominum loco, sed tanquam quisquilia, vel sorores (Calv.). *In menstruant*, (V.) *tanquam miasma ex menstruo immunda*, (Pi. sim. V. JT. & Ar., etc.) que separata erat a viro et a templo, Levit. 15, 19, etc. (V.), q. d., quam omnes fugient, velut polutum et abominandum (Ang.).

Vers. 18. — *Os, etc. Quia ori*, id est, mandatis (Pi.); *vel os*, (M. Ti. Calv. & Ar., etc.) *vel, contra præstitutum* (JT.), *eius rebellavi*, (Mo. P. JT. Pi.) *vel, exacerbavi*, (M. Ti. Calv. sim. & Ar., etc.) q. d. : *Dominus in prophetis loquentem contumaciter* (Calv.).

Vers. 19. — *VOCAVI AMICOS MEOS*, ita (P.) *vel, amatores*, qui scilicet ante quarebant amicitiam meam; *vel, quorum amicitiam quarebam* (V.). *QUESIERUNT CHICUM SIBI, UT*, etc., *et reducentur*, *vel, ut refocillarent*, (P. Calv. Vulg.) *ut retinerent* (Ti.), *quo recrearent*, (Ca. sim. JT.) *animam suam* (Mo.), *vel, vitam suam*. (Ti.) *vel, seipso* (JT.).

Vers. 20. — *CONTURBATIS, etc. Viscera mea intumescunt* (P.), *vel, bullunt*, (Pi.) *turbantur* (Ca. sic M. V.

Calv., etc.) contracta, vel, constricta, vel, constipata, (Mo.) *sunt*, sicut ubi alligantur sarcina asino (Q. in Calv.). *Vel, tracta sunt*, (Ti.) *tutulenta facta sunt*, (JT.), Hebr., *tutulant*, id est, luttum ejicunt. Metaphora ab esti maris (Pi.); *vel, a cimento*, quod conficitur turbando aquam cum calce (Calv.). *CONVERSUM, vel, eversum*, (Calv.) *inversum*, (P.) *conversum* (Strig.); *EST COR MEUM*, (ita M.) *vertit*, *vel, versat*, (JT.) *volutat*, (Ar.) *se, eicit*, (Mo. Pi.) *versatur*, etc. (Ca.). *Quiesceretur* (Ang.). Et domi, etc., *vel in domo, vel, intus*, (Ti. JT.) *sub est*, (P. JT., etc.) *tanquam mors*, (Mo. P. G., etc.) *vel, aliud simile mortis*, (V.) *nempe famae* (V. G. Pi. Ang.) *Descriptio temporis eius quo urbs obcessu fuit*; 2 Reg. 25, 55; Jer. 52, 6 (G.). *Vel, mors ipsa*, (M.) *vel, plena mors*, (JT.) *Multa mortes nos domi obscindit* (Calv.).

Vers. 21. — *LETATI SUNT, QUI, etc. Quia tu fecisti* (Mo. P. sic M. Ti. Calv., etc.) *vel, te facere*, sive *fecisse*, (JT. Pl.) *sub, hoc* (P. sim. JT. Pi.); q. d. Ideo liberis latabantur, quia putabant se mihi infestum esse, adeoque de me actum esse (Q. in Calv.). Sed dubito an hostes ita acutè considerarent unde affigerent Ecclesia. Quamvis autem illi Deum auctorem cladis non agnoscentes, tamen ex fidei sensu sic Ecclesia debui loqui, *Deum scilicet fecisse* (Calv.). Alii : *Sed tu fecisti*; q. d. : *Ferendam hihi sum tua iudicia* (G.). *ADDUXISTI*, etc., *vel, adduces*, (JT.) *quod tu adduxeris*, (Calv.) *et induceris*, (M.) *sed cum adduxeris*, (Pl.) *inducas ergo*, *vel, ultimam induceres*, (Q. in V.) *induxisti*, *aut inducis*, (V.) *diem*, *sub, quem*, (P. V. Ti. etc.) *coacti*, (Mo. M.) *vel, induxit*, (P. Ti.) *vel, promulgasti*, (JT. Pi.) *nempe per prophetas* (Pi. V.). *Vel, 1^o contra me* (V.). Ita jam fatentur, quod ante non fuerat satis cognitum, non tantum se affligi Dei manu, sed etiam compleri prophetarum minas, quas antea contempserant, et

CAPITULU M.

1. ♀ ALEPH. Quomodo obexit caligine in furore domini filiam Sion : projecto de celo in terram inlytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui?

2. ♀ BETH. Precipitavit dominus, nec pepercit, omnia speciosa Jacob : destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda, et dejectis in terram : pollut renum et principes eius.

3. ♀ GIMEL. Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel : avertit retrorsum dexteram suam à facie inimici : et succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro.

4. ♀ DALET. Tetendit arcum suum quasi inimicus : firmavit dexteram suam quasi hostis : et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie Sion : effudit quasi ignem indignationem suam.

5. ♀ HE. Factus est dominus velut inimicus : precipitavit Israel : precipitavit omnia maiestas eius, dissipavit munitiones eius : et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatum.

6. ♀ VAV. Et dissipavit quasi hortum tentorium suum : demolitus est tabernaculum suum : oblivioni tradidit dominus in Sion festivitatem et sabbatum :

tempus opportunum esse ut castigentur, ac advenisse diem sep̄e indictum (Calv.). Vel, 2^o contra gentes (Jun.), vel hostes meos (Ang.), Babylonios (Pi.), et vel, sed, (P. M. Ti.) ut, (JT. Q. in V.) tun, (Pi) atque, (Calv.) erunt, vel, sint, (JT.) *sicut ego*, (Mo. M. sub.) *sunt*, (P. vel, PARES, sive similes milti, (JT. Pi. V. Ti.), Vel, igitur, id est eidem ratione et argumento, aliquando *Similes mei futuri sunt*: tu enim indixisti diem per prophetas tuos contra illos, ut sciulet eos punias, quemadmodum egri punier (V.). Ita fides expectant tempus quo Deus reprobus puniat (Calv.). *Similes mei*, nempe in miseria, vestigatione, excidio (T.) *Nimirum tempora et vices mutabuntur*. Pro letitia moror erit et angustia hostibus (Mar.). Immetit et Babylonii captivitas, Psalm. 137, 8, 9: Jer. 51, 20, etc. Adeo que ex Herodoto produximus Annos ab lib. 5 V. R. C. (G.). Alii locum sic redunt: *Veniat ergo dies à te indicata, ut eadem ipsies eveniant que mihi acciderunt*, (Strig.) *ut adducunt destinatum à te diem*. *Sed fiant milti similes* (Ca.). Potest futurum hic resoli in optatum tempus; quemadmodum mox servetur precatio, quae confirmabit hunc sensum (Calv.).

Vers. 22. — ER, etc., *vel, ut*, (Ti.) *fac*, *vel, facies*, (M.) *confice*, (JT.) *vinameda*, (d. Vulg. V.) *dofore office*, ut infra, c. 5, v. 51 (V.), *vinendas*, (Ti.) *exagita*, (S. sim. Ar.) *tracta*, (Ca. Strig.) *si causa*, (Mo. Q. in V.) *sub, ruine*, (V.) *ei*, (P. Pi., etc.) *vel, eos*, (Ti. Ca.) *quemadmodum fecisti*, *vel, confeceisti*, (JT.) *vinamedaisti*, etc., (ut in membro priore), *milti* (P. M., etc.). Imprecandi formula est à prophetā dictata, quā uti licet, 1^o si Dei hostes sint; 2^o si non ipsos non respicimus, nec nostram causam agimus, sed suspicimus potius, deposito omni turbulentio affectu, causam salutis publice; 3^o si hic fervor nascitur ex studio gloriae Dei (G.).

CHAPITRE II.

4. ALEPH. Comment le Seigneur a-t-il couvert de ténèbres dans sa fureur la fille de Sion? Il a précipité du ciel en terre la fille d'Israël qui était si éclatante, et il ne s'est point souvenu au jour de sa fureur de celle où il avait mis son marche-pied.

2. BETH. Le Seigneur a renversé tout ce qu'il y avait de beau dans Jacob, il n'a rien épargné; il a détruit dans sa fureur les remparts de la fille de Juda; il les a jetés par terre : il a profané son royaume et ses princes.

3. GIMEL. Il a brisé dans le transport de sa fureur toute la force d'Israël; il a retiré sa main droite de devant l'ennemi, et il a allumé dans Jacob comme un feu dévorant dont la flamme a couru de toutes parts.

4. DALET. Il a tendu son arme comme un ennemi; il a affirmé sa main droite comme un homme qui attaque; il y a tue tout ce qu'il avait de beau dans la tête de la fille de Sion; il a répandu sa colère comme un feu.

5. HE. Le Seigneur est devenu comme un ennemi; il a renversé Israël : il a fait tomber toutes ses murailles; il a détruit ses remparts, et il a rempli d'humiliation les hommes et les femmes, dans le sein de la fille de Juda.

6. VAV. Le Seigneur a renversé sa tente comme un jardin qu'on détruit; il a démoliti son tabernacle; Le Seigneur a fait oublier dans Sion les fêtes et les jours de sab-

et in opprobrium, et in indignationem furoris sui, regum et sacerdotum.

7. ¶ ZAIN. Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationis sue: tradidit in manu inimici muros terrarium ejus: vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solenni.

8. ¶ HINETH. Cogitavit Dominus dissipare murum filii Sion: tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam à perditione: luxuriae antemurale, et murus pariter dissipatus est.

9. ¶ TETH. Bellico sunt in terra porta ejus: perdidit et contrivit vectos ejus: regem ejus et principes ejus in genibus: non est lex, et propheta ejus non inveniret visionem à Domino.

10. ¶ IOD. Sedérunt in terra, conticuerunt senes filii Sion: consperserunt cinera capita sua, ascencti sunt ciliici: abiecerunt in terram capita sua virginis Jerusalem.

11. ¶ CAPH. Defecerunt pre lacrymis oculi mei: conturbata sum viscera mea, effusum est in terra jejunum super contumilia filii populi mei, cum defecerunt parvulus et lactens in plateis opidi.

12. ¶ LAMED. Matribus suis dixerunt: Ubi est trituum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis: cum exhalarent animassas in sanguinum suarum.

13. ¶ MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exequabo te, et consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim velut mare contritudo tua: quis medebitur tui?

14. ¶ NUN. Prophete qui viderunt tibi falsa et stulta: nec sperabant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocaret: viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectedas.

15. ¶ SAMEH. Plaustrerunt super te manus omnes transcurrentes per viam: sibilarerunt, et moverunt caput suum super filiam Jerusalem: Haec enim est ursa, dicentes, perfecti decoris, gaudium universae terre?

16. ¶ PE. Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui: sibilarerunt, et fremuerunt dentibus, et dixerunt: Deboramus: en ista est dies, quam expectabamus: invenimus, vidimus.

17. ¶ AIN. Fecit Dominus quod cogitavat: complevit sermonem suum, quem praecepit a diebus antiquis: destruxit, et nouo pepercit, et latificavit super te iniurium, et exaltavit cornu hostium tuorum.

18. ¶ TSAD. Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filii Sion: deduc quasi torrentem lacrymas, per diem et noctem: non des requiem tibi, neque tecat pupilli oculi tui.

19. ¶ KORN. Consurge, lauda in nocte, in principio vigilarum: effundo sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini: leva ad eum manus tuas pro anima parvulorum tuorum, qui defecerunt in fane in capite omnium compitorum.

20. ¶ RESCH. Vide, Domine, et considera quem vindemiaris ita: ergone comedunt mulieres

hat; il a livré les rois et les prêtres à l'opprobre et à l'indignation de sa fureur.

7. ZAIX. Le Seigneur a rejeté son autel; il a maid son sanctuaire: il a livré entre les mains de ses ennemis les murs de ses tours; et ils ont jeté des cris de joie dans la maison du Seigneur comme dans une fête solennelle.

8. HINETH. Le Seigneur a résolu d'abattre la maillolle de la fille de Sion; il a tendu son cordeau, et il n'a point retiré sa main que tout ne fut renversé; le boulevard est tombé d'une manière déplorable, et le mur a été détruit de même.

9. TETH. Ses portes renversées sont enfouies dans la terre; il en a rompu et brisé les barres; il a banni son roi et ses princes parmi les nations; il n'y a plus de loi; et ses prophètes n'ont point trouvé la vision du Seigneur.

10. IOD. Les vieillards de la fille de Sion se sont assis sur la terre et demeurent dans le silence; ils ont couvert leur tête de cendre, ils se sont revêtus de cernes; les vierges de Jérusalem tiennent leur tête baissée vers la terre.

11. CAPH. Mes yeux se sont affaiblis à force de verser des larmes; le trouble a saisi mes entrailles; mon cœur s'est répandu en terre en voyant la ruine de la fille de mon peuple, en voyant les petits enfants et ceux qui étaient encoré à la manneille tomber morts dans les places de la ville.